MENSAGEM Nº 063/2020.

Imbituba, 09 de setembro de 2020.

Exmo. Sr.
Antônio Clésio Costa
Presidente da Câmara Municipal de Imbituba
N E S T A

Senhor Presidente,

De acordo com a legislação em vigor, temos a honra de vir à presença de Vossas

Excelências, solicitar substituição de 02 (dois) anexos do Projeto de Lei Ordinária 5.260/2020, de
27/08/2020 que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício financeiro de 2021, e dá
outras providências, conforme justificativa anexa.

Desta forma, certos de podermos contar com o apoio de V.Exa. e dos Nobres Vereadores

e Vereadora, antecipamos nossos agradecimentos.

Rosenvaldo da Silva Júnior
Prefeito

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
64

3-
3B

F
7-

E
F

21
-7

47
3

JUSTIFICATIVA ALTERAÇÃO ANEXO DAS DESPESAS LDO 2021

Trata-se de análise quanto a necessidade de alteração do Quadro de Despesas do Projeto
de Lei da Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2021, referente aos recursos destinados
a Limpeza de Logradouros Públicos da Secretaria de Infraestrutura e Saneamento.

A REVISÃO do cálculo do valor se dá pela estimativa de mercado (coleta de preços)
efetuada para seguimento do Processo Licitatório visando a contratação de empresa especializada na
limpeza de logradouros públicos, conforme quadro abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO UNID.
(MÊS)

VALOR
MENSAL

VALOR
TOTAL

01

Contratação de empresa
especializa em limpeza urbana =
BAIXA TEMPORADA (MARÇO
A OUTUBRO)

08 R$ 222.619,84 R$ 1.780.958,70

02

Contratação de empresa
especializada em limpeza urbana –
ALTA TEMPORADA
(NOVEMBRO A FEVEREIRO)

04 R$ 272.213,83 R$ 1.088.855,32

TOTAL GLOBAL R$ 2.869.814,01

A despesa a ser adicionada é a Prioridade número 42 do Quadro de Despesas – Ação
2.031 – LIMPEZA DE LOGRADOUROS PÚBLICOS (Novo quadro em anexo).

A Despesa a ser subtraída é a Prioridade número 60 do Quadro de Despesas – Ação 2.038

– ENCARGOS COM A EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS (Novo quadro em anexo). Essa
despesa foi reajustada em virtude do cálculo efetuado pelo Tribunal de Justiça quanto ao valor a ser
destinado ao pagamento de precatórios no exercício de 2021, conforme quadro abaixo:

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
64

3-
3B

F
7-

E
F

21
-7

47
3

Alterações efetuadas:

PRIORIDADE ÓRGÃO DESCRIÇÃO ADICIONAR SUBTRAIR

42 SEINFRA
Limpeza de Logradouros
Públicos

R$ 900.000,00

60 PGM
Encargos com a
Execução de Sentenças
Judiciais

 R$ 900.000,00

Informamos, ainda, que essa alteração não terá efeito sobre os demais anexos contidos
nesse Projeto de Lei.

Dessa forma, senhor Presidente, solicitamos seja substituído os Anexos da Relação das

Despesas referentes ao Projeto de Lei da LDO 2021.

Rosenvaldo da Silva Júnior
Prefeito

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
64

3-
3B

F
7-

E
F

21
-7

47
3

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 7643-3BF7-EF21-7473

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROSENVALDO DA SILVA JUNIOR (CPF 932.790.199-15) em 09/09/2020 18:43:22 (GMT-03:00)
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://imbituba.1doc.com.br/verificacao/7643-3BF7-EF21-7473

https://imbituba.1doc.com.br/verificacao/7643-3BF7-EF21-7473